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1. ALLGEMEINE ANGABEN 

1.1 Auftragsdaten 

 
1.1.1 Auftrag 

Ermittlung des Verkehrswerts (Marktwerts) nach § 194 Baugesetzbuchs (BauGB) vom 23.09.2004 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 27.03.2020.  
 
 

1.1.2 Datum des Auftrags 
Gutachterauftrag vom 10.05.2024 gem. Anordnungsbeschluss des Amtsgerichts Gelsenkirchen vom 
19.02.2024 zur Zwangsversteigerung. 
 
 

1.1.3 Verwendungszweck 
Verkehrswertermittlung im Rahmen der Vorbereitung der Zwangsversteigerung. 
 
 

1.1.4 Auftraggeber  
Amtsgericht Gelsenkirchen, Aktenzeichen des Gerichts 005 K 026/24 
 
  

1.1.5 Urheberrecht / Nutzungsvorbehalt 
Dieses Gutachten unterliegt dem Urheberschutz; alle Rechte sind vorbehalten. Das Gutachten wurde 
entsprechend dem Auftrag erstellt und ist nur für den angegebenen Verwendungszweck bestimmt. 
Eine Vervielfältigung oder Verwertung durch Dritte ist nur mit schriftlicher Genehmigung des 
Sachverständigen gestattet. 
 
Die Haftung des Verfassers gegenüber Dritten ist ausgeschlossen. 
 
  

1.1.6 Personenbezogene Daten 
Nach Art. 4 Nr. 1 Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) versteht man unter „personenbezogenen 
Daten“ alle Informationen, die sich auf eine zumindest identifizierbare natürliche Person beziehen. 
  
In einem Verkehrswertgutachten sind personenbezogene Daten grundsätzlich nicht erforderlich. 
Allerdings sind solche Angaben nicht immer zu vermeiden. In diesem Gutachten erfolgt der Umgang 
mit personenbezogenen Daten auf der Grundlage der Vorschriften der Datenschutz-Grundverordnung 
der EU (DSGVO) vom 25.05.2018 und der geänderten Fassung des Bundesdatenschutzgesetztes 
(BDSG). 
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1.1.7 Bewertungsobjekt / Grundbuch 

Mit einem Mehrfamilienwohnhaus bebautes Grundstück, welches im Grundbuch wie folgt geführt wird: 
 
 

 
 

Amtsgericht Gelsenkirchen

Grundbuch von Schalke

Blatt-Nr. 697

Bestandsverzeichnis
lfd. Nr. 1

Gemarkung Schalke

Flur 7

Flurstück 325

Fläche 232 m²

Wirtschaftsart Hof- und Gebäudefläche

Lage Münchener Straße 55

Abteilung I (Eigentümer)
lfd. Nr. 7 Eine juristische Person (GmbH)

Nachrichtlicher Hinweis: Klarnamen werden aus Gründen des Datenschutzes im Gutachten 
nicht ausgewiesen.                                                                                  
Sie sind dem Grundbuchauszug im Annex zu entnehmen.
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1.2 Besichtigung 

Die Besichtigung des Bewertungsobjekts fand am 13.08.2024 in folgendem Zeitraum statt: 
• Beginn:   ca. 11:15 Uhr  
• Ende:   ca. 12:15 Uhr    

 
 

1.2.1 Teilnehmer am Ortstermin 
Neben dem Sachverständigen nahmen -zeitweise- folgende Personen teil: 
• Mieter / Nutzer der Wohneinheit im 1.OG links (von der Straße aus gesehen) 
• Mieter / Nutzer der Wohneinheiten im 2.OG 

 
Die Namen werden dem Gericht im Annex zu diesem Gutachten mitgeteilt. 

 
 

1.2.2 Besichtigungsumfang 
Die Besichtigung des Bewertungsobjekts wurde dem Sachverständigen in folgendem Umfang 
ermöglicht: 
• Außen: 

Straßen- und hofseitige Ansicht der baulichen Anlagen auf dem Bewertungsgrundstück. 
 

• Innen: 
• Wohneinheit (WE) 1, EG rechts  
• WE 4, 1.OG links 
• WE 5 u. 6, 2.OG (räumlich und wirtschaftlich zu einer Wohneinheit verbunden) 
• Flächen im KG 
• Dachbodenraum 
• Hausflur mit Treppenhaus 

Zu nicht einsehbaren Flächen erfolgt die Wertermittlung nach dem äußeren Anschein und den 
greifbaren Unterlagen.   
 
Die mit dem tatsächlichen Zustand der nicht eingesehenen Flächen einhergehenden Unsicherheiten 
werden mit einem pauschal geschätzten Wertabschlag als besonderes objektspezifisches 
Grundstücksmerkmal berücksichtigt. 

 
 

1.3 Stichtage 
1.3.1 Wertermittlungsstichtag 

Der Wertermittlungsstichtag ist der Zeitpunkt, auf den sich die der Wertermittlung zu Grunde liegenden 
allgemeinen Wertverhältnisse beziehen. 
 
Gem. § 2 (2) ImmoWertV bestimmen sich die allgemeinen Wertverhältnisse nach der Gesamtheit der 
am Wertermittlungsstichtag für die Preisbildung von Grundstücken im gewöhnlichen Geschäftsverkehr 
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
Bergbauberechtigten RAG Aktiengesellschaft, Essen, sowie über zwei inzwischen erloschenen 
Bergwerksfeldern. 
Der senkungsauslösende Abbau von Steinkohle wurde bis in die 1990-er Jahre betrieben, so dass 
nach allgemeiner Lehrmeinung in diesem Zusammenhang keine Bodenbewegungen mehr zu 
erwarten sind. Zum Wertermittlungsstichtag ist kein heute noch einwirkungsrelevanter Bergbau 
dokumentiert, so dass zum Qualitätsstichtag mit bergbaulichen Einwirkungen an der Tagesoberfläche 
nicht mehr zu rechnen ist und weder Störzonen noch sonstige Besonderheiten im Zusammenhang mit 
bergbaulicher Tätigkeit auf das Bewertungsobjekt einwirken.  
Die allgemeinen, durch die frühere bergbauliche Tätigkeit bedingten Einwirkungsrisiken werden im 
Bodenwertansatz hinreichend berücksichtigt.  
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2.3.6 Gebäude 
Die Angaben der Gebäudebeschreibung wurden den vorliegenden Bauunterlagen entnommen bzw. 
bei der örtlichen Besichtigung nach dem äußeren Anschein ermittelt oder ergänzt. Die Beschreibungen 
nicht sichtbarer Bauteile beruhen auf vorliegenden Unterlagen oder auf Annahmen von 
bauzeittypischen Ausführungen. Die Ausstattungsangaben beziehen sich auf die dominierenden, 
wertbestimmenden Merkmale; sie können in Teilbereichen abweichen. Die Gebäudebeschreibung 
erfolgt stichwortartig ohne Anspruch auf Vollständigkeit. Feststellungen werden nur soweit getroffen, 
wie sie augenscheinlich erkennbar oder als wahrscheinlich anzunehmen und nachhaltig wertrelevant 
sind.  

  

Allgemeines  

• Beschreibung Zweiseitig angebautes Mehrfamilienwohnhaus, 
Erdgeschoss, 2 Obergeschosse, zzgl. ausgebautes 
Dachgeschoss unter Satteldach mit nicht ausgebautem 
Spitzbodenraum, unterkellert, zweispännige Bauweise mit 
insgesamt 8 Wohneinheiten. Hierbei wurden die 
Wohneinheiten 5 und 6 im 2.OG durch eine Wandöffnung zu 
einer Nutzungseinheit räumlich verbunden. 
 

• Ursprungsbaujahr  1906, gem. Schlußabnahmeschein 

• Erweiterungen / Modernisierungen Nach dem äußeren Anschein und den vorliegenden 
Unterlagen, insofern ohne den Anspruch auf Vollständigkeit, 
wird angenommen, dass in den zurückliegenden 20 Jahren 
Modernisierungen nur im Rahmen von 
Erhaltungsmaßnahmen erfolgt sind. 
Bewertungsrelevante Modernisierungen sind 
augenscheinlich nicht erfolgt. 
 

• Konzeption Das grenzständig zur öffentlichen Verkehrsfläche errichtete 
Mehrfamilienhaus ist über einen zentralen Hauseingang 
zugänglich.  
Hinter dem Hauseingang befindet sich der Hausflur mit 
Briefkastenanlage, über den man zu dem im hinteren 
Gebäude befindlichen Treppenhaus und weiter zur 
hofseitigen Nebeneingangstür gelangt.  
Über die Treppenanlage erfolgt die vertikale Erschließung 
des zweispännig konzipierten Mehrfamilienhauses vom KG 
bis ins DG.  
 
WE 1, EG rechts (von der Straßen aus gesehen):   
Hinter der Wohnungsabschlusstür zum Treppenhaus 
befindet sich eine schmale Diele von der aus das 
straßenseitige Bad/WC, ein straßenseitiges Durchgangs-
zimmer mit Kitchenette und Zugang zu einem hofseitigen 
Zimmer sowie ein weiteres hofseitiges Zimmer erschlossen 
werden.  
 
WE 2, EG links (von der Straßen aus gesehen):  
Die Wohnung war für den Unterzeichner nicht zugänglich, 
der genaue Zuschnitt ist nicht bekannt. Es ist zu vermuten, 
dass ein hofseitiges Zimmer und ein straßenseitiges Zimmer 
vorhanden sind. Mutmaßlich wurden auch ein Bad/WC und 
eine Diele integriert.  
 
WE 3, 1.OG rechts (von der Straßen aus gesehen):  
Die Wohnung war für den Unterzeichner nicht zugänglich. 
Nach dem vorliegenden Grundrissplan befindet sich hinter 
der Wohnungsabschlusstür eine schmale Diele, von dem 
aus ein hofseitiges Zimmer mit hinterliegender Kammer, das 
straßenseitige Bad/WC sowie die straßenseitige 
Durchgangsküche mit hinterliegendem hofseitig 
ausgerichtetem Zimmer erschlossen werden.  
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WE 4, 1.OG links (von der Straße aus gesehen): 
Hinter der Wohnungsabschlusstür zum Treppenhaus 
befindet sich eine kleinflächige Diele mit Zugang zur 
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

• WE 4: Überdurchschnittlich starke Abnutzung der Ausstattung insgesamt. 

• WE 5/6: Wandöffnung und Einbau einer Wohnungsabschlusstür zu WE 6, Errichtung einer 
Wohnungstrennwand im Bereich der Diele sowie Trennung der gemeinsamen 
gebäudetechnischen Anlagen (Elektro u.a.) der WE 5 und 6. 

• WE 5/6: Beschädigter Oberbodenbelag in der Küche (Durchgangsraum) zu WE 5. 

• WE 5/6: Fehlen des Stand-WC nebst Vorsatz-Spülkasten im Sanitärraum zu WE 5. 

• WE 5/6: Fehlender WC-Deckel im Sanitärraum zu WE 6. 

• WE 3: Mutmaßlich defekte Sanitäranlage als Ursache für die Feuchtigkeitsschäden im 
Deckenbereich von WE 1 und Hausflur.  

 
Das mit der Beseitigung der vorgenannten Baumängel / Bauschäden einhergehende 
Investitionskostenrisiko wird nach den augenscheinlichen Feststellungen und auf Basis von 
Baukostentabellen -bezogen auf den maßgeblichen Stichtag- grob überschlägig mit rund 85.000 € 
geschätzt. 

 
Aufgrund von Marktanalysen ist davon auszugehen, dass Kaufinteressenten die kalkulierten 
Kostenrisiken nur zu einem geringen Teil bei ihrem Kaufpreisangebot berücksichtigen. Vor diesem 
Hintergrund wird die Stärke des Werteinflusses der Baumängel / Bauschäden unter gewogener 
Berücksichtigung der Schadensart, des Schadensumfangs, der regionalen Lage, der Baujahresklasse 
und der Objektart des Bewertungsobjekts entsprechend der nachstehenden Tabelle geschätzt: 
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Der Wertabschlag wird als besonderes objektspezifisches Grundstücksmerkmal im 
Wertermittlungsverfahren berücksichtigt. 

 
 

Baulicher Zustand 
Unterdurchschnittlich, aufgrund des Allgemeinzustands mit diversen Baumängeln und Bauschäden, 
bei alters- und witterungsbedingter Abnutzung. 
 

Objektkonzeption 
Unterdurchschnittlich, aufgrund der zum Teil unzeitgemäßen Grundrisssituation mit kleinflächigen, 
Sanitärräumen, teilweise Durchgangszimmern, fehlendem Freisitz zu den Wohneinheiten sowie ohne 
barrierefreier Erschließungsmöglichkeit. 
 

Ausstattungsqualität 
Unterdurchschnittlich, aufgrund einer einfachen, tendenziell mittleren Ausstattung, bei einer in 
Bezug auf den vergleichbaren Wohnungsbestand in Deutschland mutmaßlich unterdurchschnittlichen 
Energieeffizienz des Gebäudes. 
 

Drittverwendungsmöglichkeit 
Normal, im Rahmen der Nutzungskonzeption.  

  

Gewichtete Ableitung des Wertminderungsansatzes wegen Baumängel / Bauschäden

Kriterium Einfluss auf den 
Verkehrswert

Wertung 
der 

Kategorie

zu 
berücksichtigender 
Kostenanteil in %

Wägung gewogene 
Kategorie

Schadensart:
Multiple Schäden mittlerer Einfluss 2,0 50,0% 25% 0,50

Schadensumfang:
erhöhtes Risiko starker Einfluss 3,0 75,0% 15% 0,45

Regionale Lage
Ballungsgebiet sehr geringer Einfluss 0,5 12,5% 25% 0,13

Baujahresklasse
vor 1949 mittlerer Einfluss 2,0 50,0% 15% 0,30

Objektart
MFH mittlerer Einfluss 2,0 50,0% 20% 0,40

Baumängel / Bauschäden 
insgesamt

mittlerer Einfluss 44,4% 100% 1,78

Investitionskostenrisiko (grob überschlägig geschätzt) € 85.000
zu berücksichtigender Kostenanteil in % 44,4

€ 37.719
gerundet € 38.000

Wertabschlag wegen Baumängel / Bauschäden:



 

Verkehrswertgutachten-Nr. A-2406-GEL              -Aktenzeichen des Gerichts: 005 K 026/24 Seite 23  
Objekt:  Mit einem Mehrfamilienwohnhaus bebautes Grundstück 

Gemarkung Schalke, Flur 7, Flurstück 325 
Adresse: 45881 Gelsenkirchen, Münchener Straße 55 

 
  

 
Sachverständigenbüro Stratmann 
I m m o b i l i e n – W e r t e r m i t t l u n g 

 

 
 

 

 
 
2.3.9 Restnutzungsdauer 

Gem. § 4, Abs. 3 ImmoWertV bezeichnet die Restnutzungsdauer den Zeitraum, in dem eine bauliche 
Anlage bei ordnungsgemäßer Bewirtschaftung voraussichtlich noch wirtschaftlich genutzt werden 
kann.  
 
Zunächst wird die Restnutzungsdauer als Differenz zwischen der für die zu bewertende Objektart 
üblicherweise anzunehmender Gesamtnutzungsdauer und dem Alter der baulichen Anlage 
festgestellt. Hierbei ist zu beachten, dass sich Instandsetzungs- oder Modernisierungsmaßnahmen, 
nach vollständig abgeschlossener, fachgerechter Durchführung verlängernd, und unterlassene 
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
• Einfacher Wohnwert: 4,80 €/m² 4,80 €/m² 
• Mittlerer Wohnwert: 5,90 €/m² 6,00 €/m² 
• Guter Wohnwert: 6,50 €/m² 6,80 €/m² 
• Sehr guter Wohnwert: 10,00 €/m² 10,50 €/m² 
• Tendenz:  Stagnierend 

  

 
 

5 Preisspiegel des Immobilienverbandes IVD West e.V. für NRW, Wohn- u. Gewerbeimmobilien 2024, Seite 33 bzw. 53 
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Für Gelsenkirchen werden folgende Rohertragsfaktoren als Vielfaches der Netto-Jahreskaltmiete 
benannt: 
 
Daten beziehen sich auf das Jahr: 2023 2024  
• Baujahr vor 1950: 15,00 13,70 
• Baujahr nach 1950: 15,75 14,25 
• Tendenz:  Stagnierend    
 
 
Internetportal ImmobilienScout24 
Die nachstehenden Daten beziehen sich auf den Zeitraum Januar 2020 bis Dezember 2023 und 
räumlich auf das Stadtgebiet Gelsenkirchen. 
 
Mietpreisangebote: 
• Wohnungsgröße in m² Wfl.: >30 – 60 m² >60 – 90 m² >90 – 120 m² 

• Anzahl der Mietangebote: 7.341 6.724 1.065 

• Kaltmiete in €/m² Wfl: 6,39 € 6,14 € 6,55 € 

• Streuungsintervall (90%): 5,00 – 8,11 € 4,65 – 8,01 € 4,70 – 9,73 € 
 

Immobiliennachfrage: 
• Miete:  Unterdurchschnittliche Mietnachfrage 
• Kauf:  Stark überdurchschnittliche Kaufnachfrage 

 
Die Analyse berücksichtigt die Exposé-Ansichten je Angebot je Laufzeittag und stellt die Ergebnisse 
der einzelnen Postleitzahlengebiete ins Verhältnis zur Gesamtsumme aller Ergebnisse (BRD = 100). 
 
Nachrichtlicher Hinweis: 
Es ist zu berücksichtigen, dass es sich bei den vorgenannten Daten um Angebotspreise handelt, 
die von den tatsächlich vereinbarten Preisen abweichen können. Nach sachverständiger Einschätzung 
liegen Angebotspreise zumeist deutlich oberhalb der marktüblich vereinbarten Miet- bzw. Kaufpreise. 

 
 

2.6.4 Marktüblich erzielbare Erträge  
Gem. § 7 (1) ImmoWertV sind im Ertragswertverfahren grundsätzlich die marktüblich erzielbaren 
Erträge zur Ermittlung des jährlichen Rohertrages anzusetzen.  
 

Die tatsächlich erzielten Erträge des Bewertungsobjekts sind anzuwenden, wenn diese bei 
ordnungsgemäßer Bewirtschaftung und zulässiger Nutzung des Bewertungsobjekts marktüblich 
erzielt werden (§ 31 (1) ImmoWertV). Ergänzend wird auf die Ausführungen unter Abschnitt 2.4 
verwiesen. 

  

http://www.immobilienscout24.de/
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Ableitung der marktüblichen Wohnungsmiete 
Die ortsübliche Vergleichsmiete für mit dem Bewertungsobjekt vergleichbare Wohnungen wird nach 
den Ausweisungen des Mietspiegels für nicht preisgebundene Wohnungen in Gelsenkirchen (Stand: 
01.01.2024) nachstehend abgeleitet. Hierbei wird ein vermietungsfähiger Zustand, ggf. nach 
vollständiger und mängelfreier Behebung aller Bauschäden und Baumängel, vorausgesetzt. 
 
Die Entwicklung der Miete wird durch Anwendung des vom statistischen Bundesamt veröffentlichten 
spezifischen Verbraucherpreisindex für Nettokaltmiete und Nebenkosten in Deutschland (VPI -
Nettokaltmieten) für den Zeitraum vom Inkrafttreten des Mietspiegels bis zum Wertermittlungsstichtag 
berücksichtigt.  

 

 
 

 
 
 

Mietableitung gem. Mietspiegel für nicht preisgeb. Wohnungen in Gelsenkirchen (Stand: 01.01.2024), Tab. 1/2

WE 1 WE 2 WE 3 WE 4

Lage der Wohneinheit EG, re EG, li 1.OG, re 1.OG, li

Wohnfläche je Wohneinheit 61 m² 32 m² 60 m² 43 m²

Größenklasse gem. Mietspiegel C A B B

Mietrichtwert Baujahresgruppe:  I bis 1948 6,05 €/m² 6,50 €/m² 6,10 €/m² 6,10 €/m²

Spanne:
5,63 €/m² bis  

6,46 €/m²

6,02-             

7,04 €/m²

5,71-            

6,48 €/m²

5,71-            

6,48 €/m²

Zu- und Abschläge:

- Gebäudezustand einzelne Renovierungen erforderlich 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Aufzug (nicht vorhanden) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Freisitz (Balkon / Loggia / Terrasse nicht vorhanden) -0,22 €/m² -0,22 €/m² -0,22 €/m² -0,22 €/m²

- Geschosslage 0,04 €/m² 0,04 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Badezimmerfenster (Tageslichtbad bzw. innen liegend) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Bodenbeläge (überwiegend einfache Qualität) -0,15 €/m² -0,15 €/m² -0,15 €/m² -0,15 €/m²

- Barrierearme Dusche (nein) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Stufenfreier Zugang zur Wohnung (nein) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung der Fenster (vor mehr als 20 Jahren) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung der Wärmedämmung (vor mehr als 20 Jahren) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung Bad und Innenausbau 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung der Heizungsanlage 0,21 €/m² 0,21 €/m² 0,21 €/m² 0,21 €/m²

- Lageeinfluss (Stadtgebiet außerhalb Buer-Zentrum / Buer-Ost) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

vorl. ortsübliche Vergleichsmiete (gem. Mietspiegel) in €/m² Wfl. 5,93 €/m² 6,38 €/m² 5,94 €/m² 5,94 €/m²

Marktanpassung gem. VPI Nettokaltmieten (2020 = 100)

VPI per 01/2024: 106,2 VPI per 07/2024: 107,4 1,01 1,01 1,01 1,01

marktangepasste ortsübliche Vergleichsmiete Wohnen 6,00 €/m² 6,45 €/m² 6,01 €/m² 6,01 €/m²

Spannenuntergrenze: 5,58 €/m² 5,97 €/m² 5,62 €/m² 5,62 €/m²
Spannenobergrenze: 6,41 €/m² 6,99 €/m² 6,39 €/m² 6,39 €/m²

Sonstige Zu- oder Abschläge 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

Marktüblicher Mietansatz der Wohneinheit 6,00 €/m² 6,45 €/m² 6,01 €/m² 6,01 €/m²
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Die marktangepasste ortsübliche Vergleichsmiete liegt im Bereich der im Mietspiegel benannten 
Spannen und wird durch die von professionellen Marktteilnehmern ausgewiesenen Mietdaten als 
marktüblich erzielbar bestätigt.  
 
Da die tatsächlichen Mieterträge am maßgeblichen Stichtag dem Unterzeichner nicht belegt wurden, 
erfolgt die Wertermittlung unter der Annahme, dass die tatsächlichen Mieterträge nicht wertrelevant 
von den marktüblichen Mietansätzen abweichen.  
 
Die mit der unbekannten Vermietungssituation einhergehenden Risiken werden mit einem pauschalen 
Wertabschlag in Höhe von 5% des vorläufigen Ertragswertes der baulichen Anlagen als besonderes 
objektspezifisches Grundstücksmerkmal wertrelevant berücksichtigt. 

  

Mietableitung gem. Mietspiegel für nicht preisgeb. Wohnungen in Gelsenkirchen (Stand: 01.01.2024) , Tab. 2/2

WE 5 WE 6 WE 7 WE 8

Lage der Wohneinheit 2.OG, re 2.OG, li DG, re DG, li

Wohnfläche je Wohneinheit 60 m² 43 m² 55 m² 40 m²

Größenklasse gem. Mietspiegel B B B A

Mietrichtwert Baujahresgruppe I bis 1948 6,10 €/m² 6,10 €/m² 6,10 €/m² 6,50 €/m²

Spanne:
5,71-            

6,48 €/m²

5,71-            

6,48 €/m²

5,71-            

6,48 €/m²

6,02-             

7,04 €/m²

Zu- und Abschläge:

- Gebäudezustand einzelne Renovierungen erforderlich 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Aufzug (nicht vorhanden) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Freisitz (Balkon / Loggia / Terrasse nicht vorhanden) -0,22 €/m² -0,22 €/m² -0,22 €/m² -0,22 €/m²

- Geschosslage 0,00 €/m² 0,00 €/m² -0,06 €/m² -0,06 €/m²

- Badezimmerfenster (Tageslichtbad bzw. innen liegend) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Bodenbeläge (überwiegend einfache Qualität) -0,15 €/m² -0,15 €/m² -0,15 €/m² -0,15 €/m²

- Barrierearme Dusche (nein) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Stufenfreier Zugang zur Wohnung (nein) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung der Fenster (vor mehr als 20 Jahren) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung der Wärmedämmung (vor mehr als 20 Jahren) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung Bad und Innenausbau 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

- Modernisierung der Heizungsanlage 0,21 €/m² 0,21 €/m² 0,21 €/m² 0,21 €/m²

- Lageeinfluss (Stadtgebiet außerhalb Buer-Zentrum / Buer-Ost) 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m² 0,00 €/m²

vorl. ortsübliche Vergleichsmiete (gem. Mietspiegel) in €/m² Wfl. 5,94 €/m² 5,94 €/m² 5,88 €/m² 6,28 €/m²

Marktanpassung gem. VPI Nettokaltmieten (2020 = 100)

VPI per 01/2024: 106,2 VPI per 07/2024: 107,4 1,01 1,01 1,01 1,01

marktangepasste ortsübliche Vergleichsmiete Wohnen 6,01 €/m² 6,01 €/m² 5,95 €/m² 6,35 €/m²

Spannenuntergrenze: 5,62 €/m² 5,62 €/m² 5,56 €/m² 5,87 €/m²
Spannenobergrenze: 6,39 €/m² 6,39 €/m² 6,33 €/m² 6,89 €/m²
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
einzelnen Wertermittlungsobjekts, die erheblich vom Üblichen abweichen und denen der 
Grundstücksmarkt einen eigenständigen Werteinfluss beimisst. Soweit sie im bisherigen Verfahren 
nicht bereits anderweitig berücksichtigt wurden, sind sie durch marktübliche Zu- oder Abschläge 
gesondert zu berücksichtigen (§ 8 (3) ImmoWertV). 
Im vorliegenden Bewertungsfall werden die besonderen objektspezifischen Grundstücksmerkmale, 
entsprechend Ertragswertverfahren (siehe Abschnitt 3.4.8), in Ansatz gebracht.  
 

Vergleichsfaktor nach dem Immobilienrichtwert

Eigenschaft Immobilienrichtwert UK Bewertungsobjekt UK Anpassung

Stichtag 01.01.2024

Immobilienrichtwert 1.100 €

Gemeinde Gelsenkirchen

Immobilienrichtwertnummer 2307204

Gebäudeart Mehrfamilienhaus 1 Mehrfamilienhaus 1 0%

Baujahr 1974 1,00 1906 0,71 -29%

Wohn- / Nutzfläche (W/Nfl.) 500 m² 1,00 394 m² 1,05 5%

Jahresrohertrag / W/Nfl. 75 €/m² 1,00 73 €/m² 0,97 -3%
Immobilienpreis in €/m² Wfl. 

(Vergleichsfaktor in €/m² Wfl.) 1.100 € 802 € -27%

http://www.boris/
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3.5.5 Vergleichswert 
Der Vergleichswert des Wertermittlungsobjekts ergibt sich aus dem marktangepassten vorläufigen 
Vergleichswert und der Berücksichtigung des Werteinflusses durch besondere objektspezifische 
Grundstücksmerkmale wie folgt: 
 

 
  

Vergleichswertermittlung (§24 ImmoWertV)

Objektart MFH

Wohn-/Nutzfläche m² 394

x Vergleichsfaktor (inkl. Anteil für Bodenwert und Außenanlagen) €/m² 802

vorläufiger Vergleichswert € 315.949

Marktanpassung € 0

marktangepasster vorläufiger Vergleichswert € 315.949

Besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale:

Abschlag boG Gebäude (u.a. Bauschäden/Baumängel) € -38.000

Risikoabschlag w/ unbekannter Vermietungssituation (WE 1-8) € -24.244

Risikoabschlag w/ nicht ermöglichter Besichtigung (WE 2, 3, 7, 8) € -24.244

€ 0

Vergleichswert € 229.460

Bodenwert zusätzlicher Flächen
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4. VERKEHRSWERT 

4.1 Ergebniszusammenstellung 
 

 
 

4.2 Vergleichsdaten und Plausibilisierung 
 

 
Zunächst wird festgestellt, dass sich die Verfahrensergebnisse der beiden unabhängig voneinander 
durchgeführten Wertermittlungsverfahren im Bereich der im Grundstücksmarktbericht ausgewiesenen 
Standardabweichung um den durchschnittlichen Kaufpreis finden. Insofern finden sich beide 
Verfahrensergebnisse grundsätzlich bestätigt und werden zur Ableitung des Verkehrswertes 
herangezogen. 
 
Die Daten des Bewertungsobjekts verhalten sich unter Berücksichtigung des Werteinflusses seiner 
allgemeinen Grundstücksmerkmale (§8 (2) ImmoWertV), und der Entwicklung am lokalen 
Immobilienmarkt angemessen zu den vom örtlichen Gutachterausschuss aus tatsächlichen Kauffällen 
der jüngeren Vergangenheit abgeleiteten und im Grundstücksmarktbericht 2024 veröffentlichten 
durchschnittlichen Vergleichsdaten. 
 
Auch der zum Bewertungsobjekt ermittelte Rohertragsfaktor ist unter Berücksichtigung der Merkmale 
des Bewertungsobjekts grundsätzlich plausibel und bestätigt somit das Verfahrensergebnis. 

 
Ergänzend ist festzustellen, dass die marktangepassten vorläufigen Verfahrensergebnisse, unter 
Berücksichtigung der allgemeinen Grundstücksmerkmale, angemessen innerhalb der von 
professionellen Marktteilnehmern zum Wertermittlungsstichtag ausgewiesenen Wertausweisungen 
liegen. 
 
Die Wertermittlung ist somit plausibel. 

Einzelergebnisse Bewertungsobjekt 

Bodenwertanteil (marktübliche Grundstücksgröße) 72.616 €

Jahresrohertrag 28.692 €

Jahresreinertrag 19.873 €

Besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale -86.489 €

- davon Bodenwert "zusätzliche Fläche" 0 €

Marktangepasster vorläufiger Ertragswert 315.059 €

Ertragswert 228.570 €

Marktangepasster vorläufiger Vergleichswert 315.949 €

Vergleichswert 229.460 €

Datenvergleich Bewertungsobjekt  
MFH

GMB 2024                               
zu MFH 

(Standardabweichung)

Ø Wohn-/Nutzfläche (W/Nfl.) in m² 394 503 (266 - 740)

Ø Restnutzungsdauer in Jahren 20 30 (20 - 40)
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

Wertansatz Gewichtung gewogener Wert

Ertragswert 228.570 € 40% 91.428 €

Vergleichswert 229.460 € 60% 137.676 €

Gewogenes Ergebnis 229.104 €

rd.
zum Stichtag 13.08.2024

230.000 €
Verkehrswert   -unbelastet-
zu dem mit einem Mehrfamilienhaus  bebauten Grundstück                                                                                           
Gemarkung Schalke, Flur 7, Flurstück 325
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5. ANLAGEN 

5.1 Baudatenberechnung 
Die Baudaten wurden auf Basis vorliegender Bauunterlagen durch den Sachverständigen neu 
ermittelt.  
 
Die ausgewiesenen Baudaten und Wohn-/Nutzflächen sind nur im Zusammenhang mit dieser 
Wertermittlung zu verwenden und für eine Nutzung in anderem Zusammenhang nicht geeignet. Für 
jede Verwendung außerhalb dieses Gutachtens übernimmt der Sachverständige keine Haftung. 
 
 

5.1.1 Baudaten 
 

 
 
 
 

5.1.2 Wertrelevante Geschossflächenzahl 
Die wertrelevante Geschossflächenzahl (GFZ) ist der Quotient aus wertrelevanter Geschossfläche 
und Grundstücksfläche der marktüblichen Grundstücksgröße.  
Die GFZ wird im Rahmen der Bodenwertermittlung in Bezug zu der mit dem Bodenrichtwert 
verbundenen Geschossflächenzahl (GFZ) wertrelevant berücksichtigt. 

 

 
 

  

Berechnung der Baudaten

Bezug
Länge          
in m

Breite                 
in m

Fläche in 
m²

Z Bebaute 
Fläche             
in m²

Z wertrelev. 
Geschoss-
fläche [m²]

Z Brutto-
Grundfläche 
(BGF) in m²

14,00 10,05 141 1 141 4 563 5 704

4,75 1,05 5 1 5 3 15 3 15

1,15 0,55 1 1 1 3 2 3 2

Bewertungsobjekt gesamt 146 580 720

Mehrfamilienhaus

Anbau Treppenhaus EG, 1.- 2.OG

EG, 1.OG -  2.OG, DG, KG

Anbau Treppenhaus EG, 1.- 2.OG

Ermittlung der Geschossflächenzahl (GFZ)

Geschossfläche 580

: Grundstücksfläche 232

= Geschossflächenzahl 2,5
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5.1.3 Wohnfläche 

Die Wohnfläche des Bewertungsobjekts wurde anhand vorliegender Grundrisszeichnungen und eines 
groben Aufmaßes im Rahmen des Ortstermins mit für die Wertermittlung hinreichender Genauigkeit 
neu ermittelt.  
 
Die nachstehende Flächenermittlung ist ausschließlich im Zusammenhang mit diesem Gutachten zu 
verwenden. Für jede andere Nutzung wird die Haftung ausgeschlossen. 
 

 
 

  

Wohnflächenermittlung

Länge        
in m

Breite           
in m

Fläche          
in m²

Fakt.

Erdgeschoss rechts (WE 1)

Diele 3,06 1,27 3,89 1 3,89

Zimmer hinten links 3,66 4,29 15,70 1 15,70

Zimmen hinten rechts 3,08 4,30 13,24 1 13,24

Zimmer vorne rechts 4,39 4,32 18,96 1 18,96

Kitchenette 0,90 2,70 2,43 1 2,43

Bad / WC 2,00 3,20 6,40 1 6,40 60,63

Erdgeschoss links (WE 2)

Zimmer vorne 4,20 4,38 18,40 0,97 17,84

Zimmer hinten (mutmaßlich Küche) 3,47 4,31 14,96 0,97 14,51

Abzug wegen mutmaßl. Einbau von Bad/Diele 0,12 5,00 0,60 -1 -0,60 31,75

1. Obergeschoss rechts (WE 3)

Diele 3,82 1,10 4,20 0,97 4,08

Zimmer hinten links 3,78 4,50 17,01 0,97 16,50

Zimmer hinten rechts 3,20 4,50 14,40 0,97 13,97

Küche 4,50 4,50 20,25 0,97 19,64

Bad / WC 1,92 3,30 6,34 0,97 6,15 60,33

1. Obergeschoss links (WE 4)

Wohnküche mit Diele 5,02 4,50 22,59 0,97 21,91

Abzug Dielenwand 0,10 1,49 0,15 -1 -0,15

Zimmer hinten 3,67 4,50 16,52 0,97 16,02

Flur 1,80 1,10 1,98 0,97 1,92

Bad/WC 1,80 2,14 3,85 0,97 3,74 43,44

W/Nfl.                                        
in m²

Bezug
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Länge        
in m

Breite           
in m

Fläche          
in m²

Fakt. W/Nfl.             
in m²

2.Obergeschoss rechts, WE 5

Wie WE 3 60,33

2.Obergeschoss links, WE 6

Wie WE 4 43,44

Dachgeschoss rechts (WE 7)

Diele 3,82 1,10 4,20 0,97 4,08

Zimmer hinten links 3,78 4,50 17,01 0,97 16,50

Abzug Dachschräge (<2m - 1m) 2,88 1,00 2,88 -0,5 -1,44

Zimmer hinten rechts 3,20 4,50 14,40 0,97 13,97

Abzug Dachschräge (<2m - 1m) 2,30 1,00 2,30 -0,5 -1,15

Küche 4,50 4,50 20,25 0,97 19,64

Abzug Dachschräge (<2m - 1m) 3,60 1,00 3,60 -0,5 -1,80

Bad/WC 1,92 3,30 6,34 0,97 6,15

Abzug Dachschräge 1,02 1,00 1,02 -0,5 -0,51 55,43
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